ATA N.º 7 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Sétima Sessão Ordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2017, realizada no dia 11 de

agosto de 2017, às 14h, na Universidade Federal

de Santa Catarina, Campus de Curitibanos, Centro

de Ciências Rurais.

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala 302 do 1

CBS01, Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, Centro de Ciências 2
Rurais reuniu-se em sessão ordinária o Conselho de Unidade do Centro de Ciências Rurais, 3
convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7/2017/CCR, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre Sminiski, Antônio 5
Lunardi Neto, Crysttian Arantes Paixão, Giuliano Moraes Figueiró, Ivan Sestari, Magnos Alan 6
Vivian, Valério Valdetar Portela Marques Júnior, Zilma Isabel Peixer; STAEs Altair Antunes, 7
Flávia da Silva Krechemer, Kauê Tortato Alves, Larissa Regina Tapanotti, Rodney Cifro e 8

Tienko Vitor da Rocha. Discente Guilherme Romani de Mello, Valdeir Pereira Lima. Vice-9
Diretora Kelen Cristina Basso, Diretor Juliano Gil Nunes Wendt. Ausência justificada da 10
professora Mônica Aguiar dos Santos e Alexandre ten Caten. Havendo número legal, o Diretor 11
cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 12

do dia, e a pauta ficou da seguinte forma: I – Pauta: 1.Apreciação da ata da sexta sessão do 13
conselho de unidade de 2017; 2.Apreciação de atos ad referendum: Abertura de Concurso 14

público para professor, área de Zootecnia subárea: Produção Animal/Nutrição e Alimentação 15
Animal (23080.050941/2017-01); 3.Apreciação do processo de relotação da professora Evelyn 16

Winter da Silva (23080.019066/2017-82); 4.Apreciação processo de redistribuição de Rauni 17
Jandré Roama Alves (23080.046295/2017-70), área psiquiatria/psicologia do desenvolvimento 18

humano/ psicologia social/ ensino tutorial; 5.Apreciação do processo de redistribuição de 19
Aline de Marco Viot (23080.046325/2017-48), área anatomia patológica e patologia 20
clínica/medicina legal e deontologia/ ensino tutorial; 6.Apreciação dos processos de 21

redistribuição para área saúde coletiva/ educação na comunidade/ interação ensino serviço/ 22
ensino tutorial/ fundamentos do SUS de: Silse Teixeira de Freitas Lemos 23

(23080.046447/2017-34); Tiago Rocha Pinto (23080.046455/2017-81); Rosane Silva 24

Davoglio (23080.045748/2017-41); Maria Conceição de Oliveira (23080.046303/2017-88). I 25
– Pauta: 1.Apreciação da ata da sexta sessão do conselho de unidade de 2017: Ata 26

encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 2.Apreciação de atos ad 27

referendum: Abertura de Concurso público para professor, área de Zootecnia subárea: 28
Produção Animal/Nutrição e Alimentação Animal (23080.050941/2017-01): Foi feito 29
esclarecimento sobre o perfil solicitado para vaga, após, aprovado por unanimidade; 30

3.Apreciação do processo de relotação da professora Evelyn Winter da Silva 31
(23080.019066/2017-82): A professor Evelyn Winter da Silva solicitou a saída do 32
Departamento BSU para o Departamento ABF. Aprovado por unanimidade; 4.Apreciação 33

processo de redistribuição de Rauni Jandré Roama Alves (23080.046295/2017-70), área 34
psiquiatria/psicologia do desenvolvimento humano/ psicologia social/ ensino tutorial: A 35
comissão de implantação do curso de Medicina no Campus de Curitibanos foi de parecer 36

desfavorável a redistribuição, tendo em vista que o perfil exige que o candidato tenha 37
formação na área médica. Aprovado por unanimidade; 5.Apreciação do processo de 38

redistribuição de Aline de Marco Viot (23080.046325/2017-48), área anatomia patológica 39
e patologia clínica/medicina legal e deontologia/ ensino tutorial: A comissão de 40
implantação do curso de Medicina no Campus de Curitibanos foi de parecer desfavorável a 41
redistribuição, tendo em vista que o perfil exige que o candidato tenha formação na área 42

médica. Aprovado por unanimidade; 6.Apreciação dos processos de redistribuição para 43

área saúde coletiva/ educação na comunidade/ interação ensino serviço/ ensino tutorial/ 44
fundamentos do SUS de: Silse Teixeira de Freitas Lemos (23080.046447/2017-34); Tiago 45

Rocha Pinto (23080.046455/2017-81); Rosane Silva Davoglio (23080.045748/2017-41); 46
Maria Conceição de Oliveira (23080.046303/2017-88): A comissão de implantação do curso 47
de Medicina no Campus de Curitibanos informou que fez um sistema de pontuação para 48
avaliar qual processo seria aceito, tendo em vista que todos os requerentes possuíam formação 49
mínima para a vaga. Após análise de todos os critérios a comissão foi de parecer favorável à 50
redistribuição da professora Maria Conceição de Oliveira. E de parecer desfavorável à 51

redistribuição dos professores Silse Teixeira de Freitas Lemos, Tiago Rocha Pinto, Rosane 52
Silva Davoglio. Aprovado por unanimidade. II – Informes: a) Evolux Engenharia que ganhou 53
a licitação para a construção da estação de tratamento de esgoto, no valor de quinhentos e 54

noventa mil. b) Foram nomeados três novos servidores Técnico Administrativos para o 55
Campus. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da 56
qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de 57
Santa Catarina, Centro de Ciências Rurais Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, 58
se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 11 de agosto de 59

2017. 60
 61
Alexandre de Oliveira Tavela,  62
 63

Alexandre Sminiski,  64
 65

Antônio Lunardi Neto,  66

 67

Crysttian Arantes Paixão,  68
 69

Giuliano Moraes Figueiró,  70
 71
Ivan Sestari,  72

 73
Magnos Alan Vivian,  74

 75
Valério Valdetar Portela Marques Júnior,  76

 77
Zilma Isabel Peixer, 78

 79
Altair Antunes,  80
 81
Flávia da Silva Krechemer,  82
 83

Kauê Tortato Alves,  84
 85
Larissa Regina Tapanotti,  86
 87
Rodney Cifro, 88

 89

Tienko Vitor da Rocha, 90

 91
Guilherme Romani de Mello,  92

 93
Valdeir Pereira Lima, 94
 95
Vice-Diretora Kelen Cristina Basso 96

 97
Presidente do Conselho: Juliano Gil Nunes Wendt 98
 99
Secretária Executiva: Gisele Lima Luiz 100